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Kommissorium for den nationale platform for 

koordinering af bekæmpelse af manipulation 

af idrætskonkurrencer 
 

 

Baggrund  

Manipulation af idrætskonkurrencer er en trussel mod idrættens omdømme, idræt-

tens integritet på tværs af landegrænser og idrætsgrene, og idrættens grundlæg-

gende værdier som fx fairplay og dygtighed. Endvidere udfordrer manipulation af 

idrætskonkurrencer idrætsudøvernes moral.  

 

Manipulation af idrætskonkurrencer kan være forbundet med kriminalitet og være 

et problem ved både højt og lavt rangerende idrætskonkurrencer. Derudover kan 

manipulation af idrætskonkurrencer betyde, at spiludbyderne, der udbyder vædde-

mål på idrætskonkurrencer, og deres spillere bedrages, og at tilskuerne udebliver 

fra idrætskonkurrencerne. 

 

En bred kreds af aktører og samfundet har derfor en interesse i bekæmpelsen af 

manipulation af idrætskonkurrencer.  

  

Danmark deltog i arbejdet med og underskrev Europarådets konvention om mani-

pulation af idrætskonkurrencer (Macolin konventionen) den 18. september 2014. 

Konventionens formål er at bekæmpe manipulation af idrætskonkurrencer mhp. at 

bidrage til at beskytte idrættens troværdighed under hensyntagen til idrættens au-

tonomi. Endvidere er det konventionens formål at fremme udvekslingen af infor-

mation og nationalt og internationalt samarbejde mellem de berørte offentlige 

myndigheder og med idrætsorganisationer og spiludbydere, som udbyder vædde-

mål på idrætskonkurrencer. Konventionen trådte i kraft den 1. september 2019, da 

fem lande, herunder tre medlemslande under Europarådet, havde ratificeret kon-

ventionen.  

 

På trods af at Danmark ikke har ratificeret konventionen, idet et EU-land spærrer 

for EU’s samlede ratificering, er en række af konventionens krav og forpligtelser 

dog allerede implementeret i lov om fremme af integritet i idrætten, i bekendtgø-

relse om fremme af integritet i idrætten og i spillelovgivningen.  

 

Et af kravene i konventionen, som allerede er implementeret, er etableringen af en 

national platform for koordinering af bekæmpelse af manipulation af idrætskon-

kurrencer (herefter Platformen). Sekretariatet for Platformen er placeret hos Spil-

lemyndigheden, jf. bekendtgørelse om fremme af integritet i idrætten. 
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Derudover er L100 Forslag til lov om ændring af lov om spil vedtaget af Folketin-

get den 2. maj 2024. Ved udmøntning af lovforslaget vil flere af konventionens krav 

og forpligtelser implementeres. 

 

 

Formål 

For at forebygge og bekæmpe kriminalitet og at beskytte idrættens troværdighed, 

under hensyntagen til idrættens autonomi, skal Platformen på tværs af relevante 

myndigheder og private aktører sikre en styrket og koordineret, sammenhæn-

gende, fælles indsats i bekæmpelsen af manipulation af idrætskonkurrencer.  

 

 

Medlemmer  

Platformen sammensættes af repræsentanter for de primære offentlige og private 

interessenter på området for bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer 

med følgende medlemmer:  

 

 Anti Doping Danmark  

 Danmarks Idrætsforbund  

 Dansk Boldspil-Union  

 Danske Licens Spil A/S 

 Hvidvasksekretariatet (NSK) 

 Kulturministeriet 

 Rigsadvokaturen  

 Spillebranchen   

 Spillemyndigheden 

 

Kulturministeren kan efter en høring blandt de nuværende medlemmer træffe be-

slutning om ændring af sammensætningen af Platformens medlemmer.  

 

 

Opgaver  

Platformen skal, i henhold til LFT 2015-01-14 nr. 110 (Lovforslag til lov om 

fremme af integritet i idrætten) bl.a. 

 

 fungere som informationscenter, der indsamler og videregiver oplysninger 

af relevans for bekæmpelsen af manipulation af idrætskonkurrencer til de 

relevante organisationer og myndigheder 

 koordinere den nationale kamp mod manipulation af idrætskonkurrencer, 

 modtage, centralisere og analysere oplysninger om irregulære og mistæn-

kelige væddemål på idrætskonkurrencer, som foregår inden for partens ju-

risdiktion, og udsende advarsler, hvis det findes nødvendigt,  

 formidle oplysninger om mulige overtrædelser af lovgivning eller idrættens 

disciplinære regler til offentlige myndigheder eller idrætsorganisationer 

og/eller udbydere af væddemål, og 
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 samarbejde med alle organisationer og relevante myndigheder på nationalt 

og internationalt plan, herunder nationale platforme i andre lande. 

 

Platformen udgør et supplement til det ansvar, de enkelte medlemmer af Platfor-

men har for bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer i deres respektive 

regi. Det gælder fx i relation til at undersøge og forfølge mulige sager, hvor fx Dan-

marks Idrætsforbund bl.a. har ansvaret for sportsligt at sanktionere idrætsudøvere 

for manipulation af idrætskonkurrencer. Det gælder endvidere fx ved at videregive 

informationer samt viden til Platformens medlemmer, hvor fx Anti Doping Dan-

mark bistår sekretariatet i relevante internationale fora, herunder i Europarådets 

Group of Copenhagen og Anti-Match-Fixing Assessment Groups (AMFAG) og brin-

ger erfaring og viden fra samarbejde med antidopingorganisationer/integritetsen-

heder ind i Platformens arbejde.  

 

 

Strategisk forum og Operationelt forum  

Spillemyndigheden varetager formandskabet for Platformen. Platformen indehol-

der to fora – Strategisk forum og Operationelt forum. Formandskabet fungerer som 

mødeleder og skal sikre fremdrift i arbejdet i de to fora. Formandskabet har beslut-

ningskompetencen ved stemmelighed.  

 

Strategisk forum 

Strategisk forum har til opgave at definere den overordnede strategiske plan for 

Platformen og beslutte planen for det kommende år.  

 

Strategisk forum mødes 1-2 gange årligt.  

 

Strategisk forum kan nedsætte arbejdsgrupper efter behov til drøftelse af særlige 

spørgsmål. Formandskabet kan ved særlige lejligheder og efter høring af Strate-

gisk Forums medlemmer beslutte at invitere andre til at deltage i Platformens ar-

bejdsgrupper.   

 

Strategisk forums medlemmer skal have den fornødne kompetence til at træffe be-

slutninger.  

 

Operationelt forum  

Operationelt forum har til opgave at sikre, at der sker en koordineret indsats i be-

kæmpelsen af manipulation af idrætskonkurrencer og efterlevelse af den strategi-

ske plan ved løbende at: 

 

 holde Strategisk forum orienteret om verserende sager via sekretariatet, 

 udveksle generelle erfaringer,  

 drøfte sager på et overordnet niveau,  

 koordinere kommunikation vedrørende konkrete større tværgående initia-

tiver, og  
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 koordinere overordnet kampagneorienteret aktivitet, dog således at de en-

kelte medlemmer stadig har ansvaret for at finansiere og gennemføre akti-

viteterne, og  

 drøfte eksisterende love og regler på området samt pege på evt. problem-

stillinger til Strategisk forum.  

 

Operationelt forum mødes to gange årligt og derudover efter behov. 

 

Operationelt forums medlemmer er ved møder mv. repræsenteret af personer, der 

er operationelle i indsatsen mod manipulation af idrætskonkurrencer i deres re-

spektive organisationer.  

 

Det er vigtigt for samarbejdet, at medlemmer i Operationelt forum kan udveksle 

nødvendige oplysninger om specifikke aktører. Udveksling af oplysninger skal 

overholde gældende lovgivning og ske i fortrolighed af hensyn til, at oplysningerne 

kan være af sensitiv karakter. Udveksling af oplysninger mellem medlemmer fin-

der sted under hensyntagen til de til enhver tid gældende regler om tavshedspligt. 

 

 

Sekretariatet  

Sekretariatet for Platformen er placeret i Spillemyndigheden. 

 

Sekretariatet fungerer bl.a. som informationscenter, der inden for rammerne af 

lovgivning modtager, analyserer og videregiver information og efterretninger om 

irregulære og mistænkelige væddemål på idrætskonkurrencer og andre mulige 

overtrædelser af love og regler, fx Danmark Idrætsforbunds matchfixingregulativ, 

til de relevante organisationer mv. og myndigheder. 

 

Sekretariatet har bl.a. ansvar for: 

 

 at foranledige udveksling af information, både nationalt og internationalt, i 

overensstemmelse med national ret, mellem de relevante offentlige myndighe-

der, idrætsorganisationer, konkurrencearrangører, udbydere af sportsvæddemål 

og nationale platforme at koordinere udarbejdelse af en national risikovurde-

ring af matchfixing, og indføre forretningsgange til at sikre oplysning til aktører 

om identificerede risici, 

 på forespørgsel fra en konkurrencearrangør, at dele oplysninger til brug for deres risi-

kovurdering af konkurrencen, navnlig information om væddemålstyper og objekter på 

den arrangerede begivenhed, og 

 at initiere en indledende undersøgelse af manipulation af idrætskonkurrencer 

inden overdragelse til idrætsorganisationer eller andre myndigheder. 

 

Sekretariatet repræsenterer Platformen i internationale fora, og skal samarbejde 

med relevante nationale og internationale myndigheder og organisationer mv., her-

under nationale platforme i andre lande, og kan i den forbindelse indgå samar-

bejdsaftaler, og indgå i arbejdsgrupper mv. Alle formelle samarbejdsaftaler god-

kendes af Strategisk forum.  
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Sekretariatet skal drive en indberetningskanal, hvor enhver har mulighed for at 

indberette en viden eller mistanke om manipulation af idrætskonkurrencer. Sekre-

tariatet kan indgå samarbejde med andre organisationer mv. om drift af tilsva-

rende indberetningskanaler.  

 

Sekretariatet kan i respekt for medlemmerne af Platformens egen kommunikative 

profil udøve informations- og kampagnevirksomhed mod manipulation af idræts-

konkurrencer, såvel alene som i partnerskab med andre. 

 

Leverancer 

Sekretariatet udarbejder årligt en redegørelse om Platformens arbejde til Platfor-

mens medlemmer. Redegørelsen skal bl.a. indeholde et overblik over væddemåls-

markedet i Danmark. Sekretariatet udarbejder herudover på vegne af Platformen 

en årsberetning på dansk og engelsk til offentliggørelse. Årsberetning skal forelæg-

ges for Strategisk forum, inden den offentliggøres.  

 

For at sikre videndeling skal sekretariatet løbende efter behov, dog ikke sjældnere 

end hvert halve år, skriftligt informere Platformens medlemmer om udviklingen af 

den nationale og internationale indsats med bekæmpelse af manipulation af 

idrætskonkurrencer. 

 

Platformens medlemmer skal have indarbejdet passende forretningsgange med 

henblik på hurtigst muligt at kunne rapportere en formodning om aftalt spil til re-

levante myndigheder og sekretariatet, hvor en sådan rapportering ikke begrænses 

af anden lovgivning. 
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Evaluering og ændringer af kommissoriet 

Platformen evalueres i 2026. 

 

Kulturministeren skal godkende ændringer af kommissoriet.  

 

 

Nærværende kommissorium erstatter kommissoriet af 28. november 2017. 

 

 

Kulturminister  

Christina Egelund 

 

 

 

 

 

  

     

 

 

 

 


